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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá návrhem systému vytápění a větrání halového

objektu.

Teoretická část nejdříve identifikuje požadavky na tepelný komfort a další požadavky

na kvalitu vnitřního prostředí halových objektů. Dále jsou uvedeny některé možné způsoby

vytápění halových objektů a varianty koncepčního řešení s ohledem na zadaný objekt. Tyto

varianty jsou následně porovnám a vybrána vhodná variantu řešení tohoto objektu.

V praktické části bude zpracovaný koncept větrání a vytápění pro vybraný halový

objekt na základě závěrů teoretické části. Výstupem bude výpočtová část, výkresová část a

technická zpráva.

Klíčová slova:

Vytápění, větrání, varianty

Annotation:

This diploma thesis deals with desighn of heating and ventilation of a hall structure.

In the theoretical part, I first identify the requirements for thermal comfort and other

requirements for the quality of the indoor environment of hall buildings. Furthermore, I will

present some possible ways of heating hall buildings and I will present variants of the

conceptual solution with regard to the given building. I will then compare these variants and

select a suitable variant of solving this object.

In the practical part, the concept of ventilation and heating for a selected hall building will be

elaborated on the basis of the conclusions of the theoretical part. The output will be the

calculation part, the drawing part and the technical report.

Key words:

Heating, ventilation, variants
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1. Úvod
Předmětem této diplomové práce je návrh systému vytápění a větrání halového

objektu. Nejdříve jsou identifikovány požadavky na tepelný komfort a další požadavky na

vnitřní prostředí halových objektů. Dále jsou uvedeny některé způsoby vytápění

halových objektů.

V další části je objekt krátce charakterizován a jsou stanoveny požadavky na vnitřní

prostředí. Na základě těchto požadavků jsou vypracovány a porovnány tři varianty

koncepčního řešení otopných soustav a systému větrání řešeného objektu. Nejvhodnější

varianta je dále zpracovávána v praktické části této práce.

2. Požadavky na vnitřní prostředí halových objektů
Parametry vnitřního prostředí halových budov jsou podřízeny účelu těchto budov,

způsobu jejich užívání a jejich technologiím. Požadavky na vnitřní prostředí se liší u

kulturních nebo sportovních hal v porovnání s výrobními a skladovacími halami. Tato

práce se zabývá výrobními halami, skladovacími halami a prodejními halami, jako jsou

například obchodní centra. Vždy je nutné zajistit tepelnou pohodu ve vytápěném

prostoru.

2.1. Tepelná pohoda

Pro zajištění tepelné pohody musíme ve vytápěném prostoru zajisti, aby lidé v tomto

prostoru nepociťovali ani chlad ani nadměrné teplo. Faktory ovlivňující tepelnou pohodu

jsou faktory osob a faktory prostředí. Faktory osob jsou popsány činností vyjádřenou

metabolickým tepelným tokem qm [met] a tepelným odporem oděvu Ro [clo]. Faktory

prostředí jsou popsányw teplotou vnitřního vzduchu ti [°C], střední radiační teplotou tr

[°C], rychlostí proudění vzduchu w [m.s-1], tlakem vodních par ve vzduchu pD[Pa] a

sálavými a konvekčními tepelnými toky v podobě tepelných zisků qs+k [W.m-2]. Snažíme

se najít stav těchto veličin, při kterém bude největší podíl osob v posuzovaném prostoru

spokojený. Pokud je podíl spokojených osob alespoň 85 %, můžeme tento stav označit

za akceptovatelný. (1) (2)
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Tyto veličiny je nutné sledovat i v prostoru, abychom zabránili asymetrickému

tepelnému sálání, nevhodnému vertikálnímu gradientu vzduchu, nadměrnému zvýšení či

poklesu dotykové teploty nebo nežádoucímu lokálnímu zvýšení rychlosti proudění

vzduchu. (1) (2)

V řešeném druhu objektů, tedy výrobní, skladovací a prodejní haly, je převážně

pracovní prostředí, jehož návrhové parametry udává nařízení vlády č. 93/2012 Sb. Pro

prodejní plochy bychom pak měli zohlednit ČSN EN 12831-1.

2.2. Třídy práce

Nařízení vlády č. 93/2012 Sb. udává 8 tříd práce (I, IIa, IIb, IIIa, IIIb, IVa, IVb a V)

rozdělující pracovní činnosti podle celkového energetického výdeje. Nařízení udává

rozsah teplot pro dané třídy práce, minimální množství venkovního vzduchu na jednoho

zaměstnance, rychlost proudění vzduchu a relativní vlhkost vzduchu v daném prostředí.

(1) (3)

Například kancelářská administrativní práce je zařazena do I třídy práce s celkovým

energetickým výdejem ≤ 80 W.m-2, minimální množství venkovního vzduchu

přiváděného na pracoviště musí být 25 m3.h-1 na jednoho zaměstnance, výsledná teplota

kulového teploměru od 20 °C do 27 °C. (3)

S rostoucím energetickým výdejem pro jednotlivé třídy práce se mění tyto parametry.

Například při ručním kování velkých kusů, které spadá do třídy práce V, je celkový

energetický výdej více než 301 W.m-2, množství venkovního vzduchu přiváděného na

pracoviště musí být větší než 90 m3.h-1 na jednoho zaměstnance, výsledná teplota

kulového teploměru od 10 °C do 20 °C a relativní vlhkost 30 až 70 %. (3)

Ve výrobních objektech se můžeme setkat se všemi třídami práce. Často i s více

třídami v jednom objektu. Je proto důležité věnovat pozornost určování požadavků na vnitřní

prostředí halových objektů.

2.3. Prostorové rozložení teploty

Dalším důležitým bodem je zajištění rovnoměrného ohřívání, a to jak ve smyslu

horizontálním, tak ve smyslu vertikálním. Je vhodné si plochu haly rozdělit na jednotlivé zóny
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s podobnými vlastnostmi. Pomocí vhodně zvoleného způsobu vytápění a konkrétního

technického řešení vytápění jednotlivých zón je možné částečně kompenzovat

nerovnoměrné ochlazování například u obvodových stěn objektu.

Vertikální rozložení teplot v prostoru je důležité nejen z pohledu tepelné pohody, ale i

z pohledu tepelných ztrát. Dovolené rozdíly mezi teplotou kulového teploměru na úrovni

hlavy a na úrovni kotníků pro různé pracovní provozy jsou uvedeny v nařízení vlády č.

93/2012 Sb. Obecně se snažíme v pobytové zóně člověka (do 2 m) dosáhnout optimální

teploty. A ve výších výškách teplotu udržet co možná nejnižší. Toho je možné docílit

vhodným systémem vytápění. (1) (4) (5)

Obrázek 1 – Vertikální rozložení teplot ve vytápěné místnosti (1)

Výškový teplotní gradient je důležitý také při výpočtu tepelných ztrát. Podle ČSN EN

12831-1 je nutné u prostor s vysokým stropem (nad 4 m) zohlednit výškový teplotní

gradient, rozdílnost teploty vzduchu a střední radiační teploty a také tepelnou ztrátu

stavebních částí využívaných pro sálavé vytápění. Konkrétně se jejich vliv projeví v teplotním

opravném činiteli 𝑓௜௘,௞. Pro obvodovou stěnu platí rovnice (2.1):
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𝑓௜௘,௞ =
ఏ೔೙೟,ೖ

∗ ିఏ೐

ఏ೔೙೟,೔ିఏ೐
(2.1)

kde: 𝜃௜௡௧,௜ [°C] vnitřní výpočtová teplota uvažovaného vytápěného

prostoru

𝜃௘ [°C] venkovní výpočtová teplota

𝜃௜௡௧,௞
∗ [°C] průměrná vnitřní povrchová teplota stavební části (1)

𝜃௜௡௧,௞
∗ = 𝜃௜௡௧,௜ + 𝐺ఏ,௔௜௥,௜ ∗ ൫ℎ௞ − ℎ௢௖௖௨௣,௜൯ + ∆𝜃௦௨௥௙,௞ (2.2)

kde: 𝐺ఏ,௔௜௥,௜ [K.m-1] výškový teplotní gradient vzduchu v místnosti lišící se

podle použitého systému pro sdílení tepla

∆𝜃௦௨௥௙,௞ [K] opravná hodnota zohledňující rozdíl mezi teplotou vzduchu

a povrchovou teplotou lišící se například v případě sálavého vytápění

ℎ௞ [m] průměrná výška hodnocené stavební části nad úrovní

podlahy

ℎ௢௖௖௨௣,௜ [m] výška uživatelské zóny místnosti (1)

3. Způsoby vytápění halových objektů
V této kapitole jsou uvedeny některé způsoby vytápění halových objektů. Každý z nich

má své výhody i nevýhody, které jsou také uvedeny. Pro vytápění halových prostor se


[…]


A0 = 23 mm2. Navržený pojistný ventil je pak DN15.

Minimální vnitřní průměr pojistného potrubí se stanoví pro případ, kdy nemůže dojít

k vývinu páry, podle (7.4).

𝑑௩ = 10 + 0,6 ∗ ඥ𝜑௣ = 10 + 0,16 ∗ √81,2 = 15 mm (7.4)

Pro návrh expanzní nádoby je nutné vypočítat expanzní objem Vex, nejnižší provozní

přetlak p0, konečný přetlak pfin, vodní rezervu Vwr a nejmenší jmenovitý objem expanzní

nádoby VN,min. (18)

Teplotní spád otopné soustavy je navržen 55/45 °C. Výška vodního sloupce od středu

expanzní nádoby do nevyššího místa otopné soustavy h = 9,2 m. Celkový objem vody

v otopné soustavě je Vsystem = 2240 l. Otevírací přetlak pojistného ventilu je psv = 250 kPa.

Pro výpočet vlastního expanzního objemu je nutné určit součinitel zvětšení objemu,

který je závislý na nejvyšší návrhové expanzní teplotě. Pro navrhovanou soustavu je

součinitel zvětšení objemu e = 1,413. Vlastní expanzní objem se pak vypočte podle

následující rovnice (7.5). (18)

𝑉௘௫ =
௏ೞ೤ೞ೟೐೘∗௘

ଵ଴଴
=

ଶଶସ଴∗ଵ,ସଵଷ

ଵ଴଴
= 31,65 𝑙 (7.5)
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Nejnižší dovolený přetlak p0 vypočteme jako hydrostatický tlak vodního sloupce nad

expanzní tlakovou nádobou zvětšený o 5 až 10 % (7.6).

𝑝଴ = 𝜌 ∗ ℎ ∗ 𝑔 ∗ 1,1 = 990 ∗ 9,2 ∗ 9,81 ∗ 10ିଷ = 89 𝑘𝑃𝑎 (7.6)

Vzhledem k malé výšce soustavy se volí p0 = 100 kPa.

Konečný přetlak je navržen jako otevírací přetlak pojistného ventilu snížený o 50 kPa

vypočten podle rovnice (7.7).

𝑝௙௜௡ = 𝑝௦௩ − 50 𝑘𝑃𝑎 = 250 − 50 = 200 𝑘𝑃𝑎 (7.7)

Vodní rezerva Vwr se vypočte jako maximum z hodnot 20 % objemu vody v systému pro

expanzní nádoby o objemu menším než 15 l a 0,5 % objemu vody v systému pro expanzní

nádoby o objemu větším než 15 l a 3 l. Bude navržena expanzní nádoba o objemu větším než

15 l. Výpočet vodní rezervy je proveden podle rovnice (7.8). (18)

𝑉௪௥ = max൫𝑉௦௬௦௧௘௠ ∗ 0,005; 3൯ = max(2210 ∗ 0,005; 3) = 11,2 𝑙 (7.8)

Nejmenší jmenovitý objem VN,min se vypočte ze vztahu (7.9).

𝑉ே,௠௜௡ = (𝑉௘௫ + 𝑉௪௥) ∗
௣೑೔೙ାଵ

௣೑೔೙ି ௣బ
[𝑙] (7.9)

Po dosazení vypočtených hodnot vyjde VN,min = 129 l. Objem nejblíže vyšší expanzní

nádoby je dle řady výrobce VEXP = 140 l.

Doplňovací přetlak se stanový z rovnic (7.10) a (7.11).

𝑝௔,௠௜௡ ≥
௏ಶ೉ು∗(௣బାଵ଴଴)

௏ಶ೉ುି௏ೢ ೝ
− 100 [𝑘𝑃𝑎] (7.10)
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𝑝௔,௠௜௡ ≤
൫௣೑೔೙ାଵ଴଴൯

ଵା
ೇ೐ೣ∗(೛೑೔೙శభబబ)

ೇಶ೉ು∗(೛బశభబబ)

− 100 [𝑘𝑃𝑎] (7.11)

Po dosazení získáme pa ∈ <117;124>. Počáteční přetlak soustavy je navržen 120 kPa.

7.4. Rozdělovač otopné vody

Rozdělení otopné vody pro jednotlivé větve bude zajišťovat rozdělovač a sběrač

umístěný v technické místnosti. Návrh rozdělovače vychází z počtu větví, které je možné

připojit na rozdělovač, a objemového průtoku otopné vody do jednotlivých větví.

Optimální rychlost proudění vody v těle rozdělovače je 0,5 až 0,8 m.s-1.

Celkový objemový průtok rozdělovačem je 16 733 m3.h-1. Na rozdělovač jsou

připojeny 3 větve.
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8. Závěr
Tato diplomová práce se zabývá novostavbou haly pro skladování a prodej nábytku

v Praze. Součástí práce je studie vytápění halových objektů. Rozhodujícím faktorem při

výběru typu vytápění jsou především dispoziční řešení haly a způsob jejího užívání.

S ohledem na tyto faktory byla navržena tři variantní řešení vytápění haly, která jsou

součástí této práce. U každé varianty jsou uvedeny hlavní výhody a nevýhody pro zvolený

způsob vytápění. Součástí práce je i projektová dokumentace vybrané varianty.

Vzhledem k dispozičnímu řešení haly je navržena kombinace sálavého vytápění pro

prodejní část haly a teplovzdušného vytápění pro skladovou část haly. Pro prodejní část

objektu jsou navrženy vodní závěsné sálavé panely napojené na otopný systém. Pro

skladovou část haly jsou navrženy lokální teplovzdušné jednotky napojeny na samostatná

tepelná čerpadla v jejich blízkosti. Součásti stavby je i administrativní a sociální vestavba,

kde je navržena otopná soustava s deskovými tělesy. Jako zdroj tepla pro vytápění vestaveb

a prodejních ploch je navržena kaskáda tepelných čerpadel vzduch-voda.
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