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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému vytápění a větrání halového objektu
Jméno autora: Martin Šťástka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Cílem diplomové práce bude zpracování ekonomické porovnání variantního řešení vytápění pro zadaný halový objekt
Optimální varianta byla posuzována z pohledu technického řešení a pohledu splnění požadavků na vnitřní prostředí. Zdroj
tepla byl zvolen s ohledem na provozní náklady objektu ve vazbě na zvolený způsob řešení vytápění.
Na vybranou variantu řešení byl následně zpracovaný projekt v rozsahu prováděcího projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit
jako svědomitý a samostatný. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako velmi dobrý.

Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP ke
studentovu ideovému řešení DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování práce přistoupil student velmi zodpovědně a samostatně.

Student si osvojil problematiku vytápění atypického prostoru se specifickými požadavky. Současně se věnoval v rešerši
problematice velkoplošného vytápění se všemi aspekty této problematiky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostupné technické normy a další technické prameny.
Citace a zdroje jsou uvedeny korektně a v souladu s citačními pravidly.
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Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení. Práce je zpracována velmi dobře a
nabízí komplexní pohled na variantní řešení způsobu vytápění halového objektu – prodejní plochy se skladovacím
prostorem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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